附件2
重庆市江津区鹅公水库工程初步设计报告
专家评审意见
鹅公水库工程位于江津区白沙镇松林岗社区，所在河流属长江二级支流宁滩河，坝址距江津城区公路里程约60km，是一座以农业灌溉为主，兼有场镇供水、农村安全饮水等综合效益的中型水利工程。坝址以上集雨面积34.05km2，水库正常蓄水位382.0m，总库容1040.0万m3。2017年4月28日，重庆市发展和改革委员会以“渝发改农[2017]520号”文批复了《重庆市江津区鹅公水库工程可行性研究报告》。与可研阶段相比，本阶段坝轴线在可研推荐下坝址轴线基础上向下游平移了60m，坝型仍为沥青心墙石渣坝。
工程由枢纽工程和灌区工程两部分组成。枢纽工程大坝为沥青混凝土心墙石渣坝，坝高65.5m；溢洪道布置于大坝左岸，为开敞式闸门控制正堰溢洪道，全长525m；取水塔布置在大坝右岸，分7层取水。灌区工程由1条干渠、2条分干渠（金盆分干渠、学堂湾分干渠）和5条支渠 (白沙支渠、窄口支渠、恒和支渠、黄庄支渠、永兴支渠)组成，总长38.417km，其中干渠长8.74km，分干渠长8.362km。
受项目业主的委托，重庆市水利电力建筑勘测设计研究院编制完成了《重庆市江津区鹅公水库工程初步设计报告》（以下简称《初设报告》）。重庆市弘禹水利咨询有限公司对《初设报告》进行了咨询（渝水咨函〔2017〕42号），2018年4月2日项目业主经江津区水务局向重庆市水利局报送了相关资料。
重庆市水利局于2018年4月13日在重庆水利大厦17楼会议室组织召开了《初设报告》专家评审会，江津区水务局、项目业主和设计单位的代表参加了会议。会议成立了专家组，会前认真、详细地审阅了报告，踏勘了现场，会上进行了充分讨论。会后，设计单位进行了修改和补充，至2018年7月30日项目业主提交了修改后的《初设报告》，经专家组再次审核，形成专家评审意见如下：
一、水文
（一）基本资料
鹅公水库位于江津区驴子溪左岸支流宁滩河上游，坝址集雨面积34.05km2。邻近的天堂岩水文站控制狮头河流域面积350km2，有1959年至今的水文资料，沙滩水文站和永兴雨量哨有建站至今的雨量资料，以上测站作为本工程水文计算的参证站可行。
（二）径流
本阶段天堂岩水文站径流系列与可研阶段相同，为1959年 4月～2015年3月，经频率分析复核多年平均流量为8.02m3/s。水库坝址径流采用面积和降雨综合修正的水文比拟法移用天堂岩水文站径流成果，多年平均流量为0.625m3/s，多年平均径流量为1971万m3 ，多年平均径流深为579mm，年均径流深与《四川省水文手册》和《江津区水资源开发利用现状分析报告》查图结果接近，径流成果基本合理。
径流成果与可研基本一致。
（三）洪水
1．坝址设计洪水
本阶段沙滩水文站1/6h、1h、6h、24h暴雨系列年限与可研阶段相同，1/6h、1h和6h、24h暴雨系列年限分别为1979～2015年、1962～2015年，经频率分析和《四川省中小流域暴雨洪水计算手册》（以下简称《手册》）暴雨统计参数等值线图查值复核流域设计暴雨，以《手册》推理公式法和综合瞬时单位线法计算设计洪水，并用水文比拟法移用天堂岩水文站设计洪水至坝址，经综合分析比较，设计洪水采用《手册》设计暴雨由推理公式法计算的成果，设计洪水过程线采用《手册》东部地区概化单峰模型以峰量控制放大推求。坝址50年一遇设计洪峰流量412m3/s，洪水总量734万m3；1000年一遇校核洪峰流量683m3/s，洪水总量1164万m3。
2．支沟设计洪水
    输水建筑物与溢洪道跨沟断面及库内支沟设计洪水根据流域特征参数采用《手册》设计暴雨由推理公式法推求。
3．分期洪水
根据天堂岩水文站历年逐月最大洪峰流量散布图和工程施工设计要求，分期时段划分为5～9月、4月、10月、10～3月、10～4月、11～3月、11～4月，主汛期5～9月洪水采用年洪水成果，其余各分期洪水采用天堂岩水文站洪水资料以不跨期选样经频率分析推求，并用水文比拟法移用至坝址及输水建筑物跨沟断面。
设计洪水和分期洪水成果与可研基本一致。
（四）泥沙
根据《四川省水文手册》查流域多年平均悬移质输沙模数为500t/km2，计算坝址多年平均悬移质输沙量为1.703万t，推移质输沙量按悬移质输沙量的15%估算，为0.255万t，坝址多年平均总输沙量为1.958万t。
泥沙成果与可研基本一致。
（五）水位与流量关系
本阶段坝址和输水管道跨沟断面水位与流量关系采用水力学公式推算的成果与可研基本一致。
（六）水文站网规划
在坝址设中心站和遥测水位雨量站各1个及水库集雨区内设遥测雨量站2个的水文站网规划与可研一致。
二、工程地质
（一）区域地质条件
工程区位于扬子准地台之华蓥山穹褶束，新构造运动以间歇性抬升为主，属弱震环境，区域地质构造稳定。根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），地震动峰值加速度为0.05g，相应地震基本烈度为Ⅵ度。
    区域地质条件评价恰当。
（二）库区工程地质条件
1．库区位于宁滩河上游河段，库区总体属纵向谷，正常蓄水位时，库区回水干流长约1.45km。
2．库周地形无低矮垭口，两岸山体雄厚，库盆地形封闭条件较好。库盆基岩为侏罗系上统蓬莱镇组（J3p）泥岩、粉砂岩与砂岩不等厚互层，属相对隔水层；库区未见较大规模断层通过，水库蓄水后不会产生永久性渗漏问题。
3．库区正常蓄水位以上主要为岩质边坡，岩层产状平缓，库岸总体稳定；库尾左岸斑竹林滑坡现状整体稳定，蓄水后滑坡体前缘存在库岸再造与塌岸问题，建议进行防护处理, 鉴于该滑坡属于超大型滑坡，水库蓄水初期及运行期应进行监测。库区无重要文物，水库淤积、浸没问题小，水库诱发地震可能性小。
库区工程地质条件评价基本恰当，水库基本具备成库条件。对滑坡体前缘护坡时，应尽量减少对滑坡体的扰动。
（三）坝址工程地质条件
1．坝线、坝型比选
上、下坝线相距60m，工程地质条件基本相同，下坝线在坝基岩性、右岸崩坡积体厚度方面优于上坝线，经综合比选，推荐下坝线基本合适，推荐心墙石渣坝可行。
2. 坝址基本地质条件
坝址区河谷呈宽缓较对称“U”型纵向谷，左岸上、下游冲沟切割，右岸坝轴线上游发育一切割较深的冲沟。坝址覆盖层厚一般2.5～6.8m，右岸坡脚见厚15.2m崩坡积层。坝址岩体主要为侏罗系上统蓬莱镇组（J3p）泥岩、粉砂岩与砂岩不等厚互层。
坝址区岩层为单斜构造，岩层倾向左岸偏上游，倾角4～7°，发育两组陡倾角裂隙； 坝址区强风化层厚一般1.4～6.5m，两岸水平强卸荷带厚左岸约25～30m，右岸约13.5～20m。
坝址工程地质条件评价、坝线坝型比选基本恰当。
（四）坝枢主要建筑物工程地质条件
1．大坝
坝基河床及左坝肩覆盖层厚度相对较薄，右岸相对偏厚，坡脚厚达16.1m。基岩主要为侏罗系上统蓬莱镇组（J3p）泥岩、粉砂岩与砂岩，河床段主要为砂岩、两岸主要为泥岩夹粉砂岩、砂岩，弱风化泥岩、粉砂岩属CⅣ类岩体，弱风化砂岩属CⅢ类岩体。建议两岸中上部心墙基础置于弱风化基岩中上部，中下部置于弱风化中部及下部；河床段心墙基础置于弱风化砂岩中部；紧贴心墙下游砂岩石渣料、坝基水平排水体和下游坝脚排水棱体置于基岩，其他坝体置于经处理的覆盖层上。建议清除坝肩强卸荷带及开挖后局部存在的裂隙破碎带、软弱夹层，并加强坝基固结灌浆。
坝基存在岩体裂隙渗漏问题，建议坝基以岩体透水率≤5Lu为防渗标准，并结合地下水位对坝基进行帷幕灌浆处理，孔底深入5Lu线以下5m，帷幕两岸延伸至水库正常蓄水位与地下水位交汇处的建议基本合适，施工前利用先导孔复核优化防渗帷幕布置。
2．溢洪道
布置于左岸，地形为20～30°斜坡，沿线地表多为厚薄不均的第四系覆盖层，下伏J3p泥岩夹粉砂岩、砂岩。建议溢洪道基础置于弱风化岩体上，并作好泥质岩的防冲处理。
溢洪道进水渠段覆盖层厚度较大，建议对基底板基础作换填处理；溢洪道开挖边坡较高，建议重点加强开挖边坡顶部土体及强风化岩体的支护。
3．取水建筑物
取水塔布置于右岸，地表大多基岩出露，基岩上部为J3p泥岩夹粉砂岩，下部为J3p砂岩，建议基础置于弱风化砂岩体上，重点加强取水塔后部开挖边坡（含土质坡）支护处理。
4．导流洞
布置于左岸，导流明渠进口段地表为第四系崩坡积体，覆盖层厚度较大，出口段为冲洪积物。开挖后明渠两侧土质边坡稳定性较差，应及时支护；建议明渠进口基础置于经换填处理的土层上，出口段基础置于基岩上，加强进出口开挖边坡支护处理。
隧洞段：围岩主要为J3p泥岩夹粉砂岩，岩体产状平缓。进、出口段成洞条件较差，围岩为Ⅴ类，洞身段主要为Ⅵ类。
坝枢主要建筑物工程地质条件评价及处理建议基本恰当。
（五）灌区工程主要建筑物工程地质条件
工程沿线主要为侏罗系上统蓬莱镇组（J3p）、遂宁组（J3s）地层及第四系堆积物，地质构造简单，边坡现状整体较稳定，对沿线6座滑坡体已避开。工程主要建筑物为管道和2座隧洞。
灌区工程主要建筑物工程地质条件评价和处理建议基本合适，隧洞围岩大部分为Ⅵ～Ⅴ类，岩层倾角平缓，应注意洞顶围岩稳定性问题。
（六）工程区岩（土）体物理力学指标建议值基本恰当。
（七）天然建筑材料
1．石渣料、块石料
（1）千担崖石渣料料场
料场位于库内左岸，距大坝1km。料场为一平台状，地表覆盖层厚薄不均，一般2.5～8.8m，平台前缘基岩裸露。基岩为J3p砂岩与砂质泥岩互层，拟开采范围砂岩约占55%、砂质泥岩约占45%。经试验弱风化、微风化砂质泥岩饱和抗压强度平均值为4.85MPa、7.14MPa；弱风化、微风化砂岩饱和抗压强度平均值为22.3MPa、33.7MPa。料场有用层体积约249.6万m3，料场剥采比约0.23，料场石渣料质量、储量基本满足工程要求，料场距坝址运距约1km。
建议对料场开采线附近民房进行搬迁，对开挖边坡进行防护处理。
（2）鹅公电站石渣料料场
料场位于千担崖料场对面，料场西面和北面被河谷深切，形成高度约80m的陡崖。料场约1/3区域基岩出露，覆盖层厚约1.6～3.6m，基岩为J3p砂岩与砂质泥岩互层，石渣料质量与千担崖料场基本相同，料场有用层体积约243.6万m3，其中砂岩约占59%，泥岩约占41%，料场剥采比约0.08，料场距坝址综合运距约1km。建议对料场开采线附近民房进行搬迁，对开挖边坡进行防护处理。
经本阶段设计复核，千担崖石渣料料场涉及基本农田，料场无用层较厚，综合比选推荐鹅公电站石渣料料场为主料场，千担崖石渣料料场为备用料场。
（3）坝址区开挖石渣料
坝址区开挖的满足工程要求的砂、泥岩石渣料，建议优先选用。
2．混凝土骨料
可研阶段推荐的水狮坝骨料场现已禁采。建议在珞璜镇润兵采石厂购买，料场有公路相通，距坝址运距68km，渠系综合运距85km。
料场为三叠系嘉陵江组灰岩，灰岩饱和抗压强度平均值为87MPa，无碱活性危害，料石质量、储（产）量满足工程要求。
工程所需天然建筑材料基本落实，混凝土骨料料场运距较远。建议下阶段对石渣料进行现场碾压试验，复核石渣料力学参数。
（八）下阶段加强施工地质，重视坝基和开挖边坡处理；补充完善弃渣场资料。
三、工程任务和规模
（一）工程任务
本工程开发任务为灌溉、场镇供水和农村人畜饮水等综合利用。
工程任务与可研一致。
（二）设计水平年和设计保证率
本工程现状基准年为2015年，设计水平年为2025年，灌溉和供水设计保证率分别为75％、95％。
设计水平年和灌溉、供水设计保证率与可研一致。
（三）供区需水量及供需平衡计算
1．灌溉规模及需水量
本阶段灌区范围为白沙、永兴两镇14个村（社区），耕地分布高程210～340m之间，2025年规划灌溉面积50375亩，其中：田35836亩，土14539亩。灌溉面积和灌溉定额计算系列年限与可研阶段相同，经复核，多年平均和设计保证率P=75%田土综合净灌溉定额分别为258.6m3/亩、280.9m3/亩，净需水量分别为1302.7万m3、1415.0万m3，原有水利设施可供水量529.7万m3、676.0万m3，净缺水量773.0万m3、739.0万m3，灌溉水利用系数0.704，灌溉毛需水量分别为1098万m3、1050万m3。
灌溉需水量与可研基本一致。
2．场镇供水规模及需水量
根据《江津区规划局关于测算江津区鹅公水库涉及永兴镇、慈云镇总体规划相关数据的情况说明》，2025年预测永兴镇场镇人口13907人，按照《村镇供水工程设计规范》（SL687-2014）的相关规定，结合用水调查及江津区水利规划，场镇居民生活用水定额采用100L/（人·d），公共建筑、管网漏失与未预见、水厂自用等水量分别按20%、15%、5%计，经计算场镇供水年净需水量73.6万m3，输水利用系数0.985，场镇供水年毛需水量74.7万m3。
场镇供水需水量与可研一致。
3．人畜饮水规模及需水量
根据《江津区规划局关于测算江津区鹅公水库涉及永兴镇、慈云镇总体规划相关数据的情况说明》和《江津区现代农业园区总体规划》，2025年预测灌区农村人饮35767人，畜饮518800头（大牲畜50000头，小牲畜468800只），按照《村镇供水工程设计规范》（SL687-2014）的相关规定，结合《重庆市城区水资源综合规划报告》的相关数据，人饮定额采用70L/（人·d），大、小牲畜饮水定额分别采用30L/（头·d）、0.5L/（只·d），经计算人畜饮水年净需水量154.7万m3,输水利用系数0.752，人畜饮水年毛需水量205.7万m3。
人畜饮水需水量与可研基本一致。
4．生态用水规模
在坝址处下泄0.0625m3/s的生态基流，相应下泄的年生态水量为197.1万m3。
生态用水规模与可研基本一致。
5．供需水平衡计算
经时历法（1959年4月～2015年3月）径流调节计算，多年平均可供水量1329.7万m3（灌溉1049.7万m3，供水280万m3,），灌溉保证率75.44%，供水保证率99.41%，满足设计要求。
多年平均可供水量与可研基本一致。
（四）管道配水流量
灌区输水采用隧洞+管道，线路总长38.417km，控灌面积50375亩。灌区设计灌水率0.479m3/（s·万亩），经管道配水流量计算，干管和学堂湾、金盆两分干管及永兴、白沙、黄庄、恒河、窄口五支管等管首设计流量分别为2.888m3/s（含灌溉和供水流量，下同）、1.162m3/s、1.249m3/s、0.233m3/s、0.471m3/s、0.601m3/s、0.459m3/s、0.458m3/s。
管道配水流量与可研基本一致。
（五）水库特征水位及规模
1．死水位
本阶段根据灌区控灌高程340.0m和水库泥沙淤积50年计算的坝前淤沙高程342.69m及取水口布置要求，拟定水库死水位354.0m、355.0m、356.0m三个方案复核可研死水位，经技术比较，死水位采用可研阶段355.0m合适，死库容253万m3。
2．正常蓄水位
本阶段根据工程建设条件和开发任务，拟定水库正常蓄水位381.0m、381.5m、382.0m、382.5m、383.0m五个方案复核可研正常蓄水位，经技术经济比较，正常蓄水位采用可研阶段382.0m合适，相应库容994万m3。
3．设计、校核洪水位
经洪水调节计算，水库50年一遇设计洪水位382.00m，相应库容994万m3；1000年一遇校核洪水位383.02m，总库容1030万m3。
设计、校核洪水位与可研基本一致。
（六）水库回水计算
根据水库泥沙淤积分布情况，计算P=5%和P=20%洪水时水库回水长度为1.45km。
水库回水计算结果与可研基本一致。
四、工程布置及建筑物
（一）工程等级及洪水标准
鹅公水库总库容1030万m3，设计灌面5.04万亩，采用沥青混凝土心墙石渣坝，属Ⅲ等中型工程。大坝、溢洪道及取水建筑为3级建筑物，洪水标准采用50年一遇洪水设计，1000年一遇洪水校核，消能防冲建筑采用30年一遇洪水设计。干渠、永兴支渠为4级建筑物，洪水标准采用20年一遇洪水设计，50年一遇洪水校核；其余分干渠及支渠为5级建筑物，采用10年一遇洪水设计，30年一遇洪水校核。
工程等级及洪水标准确定符合现行规范规定。
（二）工程合理使用年限
本工程挡水建筑物(大坝)、泄水建筑物(溢洪道)、取水建筑物、放水（放空）建筑物的合理使用年限为50年；溢洪道闸门合理使用年限为30年。供水隧洞及管道使用年限为30年。
设计确定的使用年限符合《水利水电工程合理使用年限及耐久性设计规范》（SL654-2014）的相关规定。
（三）主要建筑物轴线选择
1．坝轴线选择
本阶段设计在可研推荐坝址基础上拟定了上坝线（可研坝轴线）和下坝线进行比较，上、下坝线相距约60m。由于上下坝线挖库方案差异性较大，本阶段综合考虑基本农田范围、料场开采、坝型和库容开挖等多方面因素，经综合比较，推荐挖库方量小、弃渣量相对较小、工程投资节省的下坝线基本合理。
2．溢洪道轴线
为避开下游右岸的鹅公变电站，溢洪道仍布置于左岸；因坝轴线较可研坝轴线下移60m，溢洪道轴线进行了相应调整，调整后的溢洪道轴线方案基本合理。
3．渠线选择
本阶段经复核，输水线路基本维持可研阶段成果，干渠部分段为避开其上滑坡体，对隧洞线路进行了调整，调整后的洞线方案基本合理。
（三）建筑物型式选择
1．坝型选择
本阶段进行了混凝土面板堆石坝与沥青混凝土心墙石渣坝综合比较，推荐筑坝材料要求较低且投资较省的沥青混凝土心墙石渣坝基本合理。
2．溢洪道建筑物型式选择
本阶段在可研基础上仍采用有闸控制方式；堰型经WES实用堰、宽顶堰和驼峰堰比较，推荐WES实用堰，与可研一致。
闸孔尺寸经1-12.0×7.5m（孔数-b×h（下同）），堰顶高程374.5m；2-6.5×7.0m，堰顶高程375.0m；3-5.0×6.0m，堰顶高程376.00m；3-6.0×6.0m，堰顶高程376.00m综合比较，推荐2-6.5×7.0m，堰顶高程375.0m方案。
消能方式经复核采用底流消能，与可研一致。
溢洪道建筑物型式选择基本合理。
3．灌区工程输水方式
根据工程沿线地形地质条件及水头分配情况，本次初步设计在可研阶段成果基础上又进行了深入的分析、比选和论证，对灌区的布置进行了进一步优化设计，本阶段采用“干渠（隧洞+管道），分干渠和支渠（管道）”的输水方式。
经比较，干渠、学堂湾分干渠、金盆分干渠推荐钢管，其余管道推荐PE管基本合理。
（四）工程总布置
鹅公水库工程由枢纽工程和灌区工程两部分组成。
枢纽工程由大坝、溢洪道、取放水建筑及上坝公路等组成。大坝为沥青混凝土心墙石渣坝，坝顶高程384.5m，防浪墙顶高为385.70m，最大坝高65.5m，坝顶轴线长420.76m。
溢洪道布置于大坝左岸，全长525.35m，由进水渠、溢流堰控制段、泄槽段、底流消能段组成。
取水塔设在大坝右岸坝轴线上游约200m处，为圆形分层塔，塔顶高程385m，塔高38.3m，设7层取水管，后接取水隧洞。
放空管长459m，采用DN1200钢管，末端设置检修阀和工作阀。放空管检修阀上游侧设置生态放水支管，采用DN300钢管，末端设置检修阀、控制阀、流量计。
上坝公路结合下游弃渣回填及下游坝坡布置，公路宽度6.0m，全长613.70m。
结合建筑景观设计，坝枢管理区设置在溢洪道左岸385.7m平台，管理区设置有综合楼一栋，建筑面积1084m2；宿舍楼一栋，建筑面积949.36m2；建筑面积合计2033.36 m2。
灌区工程由1条干渠、2条分干渠（金盆分干渠、学堂湾分干渠）和5条支渠 (白沙支渠、窄口支渠、恒和支渠、黄庄支渠、永兴支渠)组成，总长38.417km，其中：干渠长8.74km（含岗上隧洞段长5.132km和石岗坪管道段长3.608km），学堂湾分干渠长2.548km，金盆分干渠长5.814km；白沙支渠长4.749km，黄庄支渠长4.901km，永兴支渠长3.145km，恒和支渠长5.37km，窄口支渠长3.15km。
工程总布置基本可行。下阶段可进一步优化大坝下游坝面与溢洪道的衔接设计；优化上坝公路布置。
（五）建筑物设计
1．大坝
（1）坝顶设计
沥青混凝土心墙石渣坝，坝顶高程为384.50m，坝顶宽7m。坝顶上游侧设C25钢筋混凝土防浪墙，墙顶高程为385.70m，下游侧设排水沟，路面采用C30混凝土路面。
（2）坝体结构布置设计
坝体从上游至下游主要分区为：上游Ⅰ区、Ⅱ区；坝体过渡区分布于沥青混凝土心墙上、下游两侧；紧靠下游过渡层为Ⅲ区；Ⅲ区下游为Ⅳ区；下游坝壳高程327.00m下设砂岩水平排水带，砂岩水平排水带后接砂岩排水棱体，排水棱体顶高程为330.60m。
大坝上游坝坡结合围堰布置，围堰堰顶高程334.00m，围堰以上至高程352.00m坝坡坡比为1:3.5，并设宽20m平台；高程352.00m以上至坝顶坡比为1:2.25，高程368.00m设宽5m马道；下游边坡结合上坝公路布置，从坝顶至排水棱体顶部坡比为1:2.1。排水棱体外侧坡比1:2.0，内侧坡比1:1。在下游340.00m高程下采用弃渣填筑。
沥青混凝土心墙厚度0.5～0.75m，底部设扩大段。心墙轴线位于坝轴线上游1.9m，心墙底部设C25混凝土基座，内设3.0m×3.5m城门型灌浆廊道；心墙底与基座顶设两道止水铜片。心墙上下游均设宽2m的过渡层及上下游石渣料填筑区。
（3）坝体主要材料设计
坝体上游Ⅰ区采用弱风化砂岩料，设计干密度为2.09g/cm3；上游Ⅱ区采用砂岩与砂质泥岩石渣混合料（含强风化料），设计干密度为2.07g/cm3；下游坝体石渣料Ⅲ区采用弱风化砂岩石渣料，设计干密度为2.09g/cm3；Ⅳ区采用砂质泥岩石渣混合料，设计干密度为2.06g/cm3；过渡层为人工破碎灰岩料，设计干密度为2.17g/cm3。
（4）基础处理设计
两岸心墙基础置于弱风化基岩中上部，河床段心墙基础置于弱风化砂岩中下部；紧贴心墙下游砂岩石渣料、坝基水平排水体和下游坝脚排水棱体置于基岩，其他坝体置于经处理的覆盖层上。
对心墙基础岩体进行固结灌浆处理，布置2排，排距2.0m，间距2.0m，固结灌浆伸入基岩5.0m。
大坝基础防渗采用帷幕灌浆，单排布置，孔距2m，灌浆深度深入相对不透水层(q≤5Lu)以下5m。大坝河床段在C25混凝土基座3.0m×3.5m廊道灌浆，左、右岸在2.5m×3.0m灌浆平洞内实施灌浆，灌浆平洞左岸长194.66m，右岸长156.8m。
大坝设计基本可行。下阶段应根据开挖揭示的地质条件，进一步优化坝体布置及结构设计；应结合现场碾压试验和坝基覆盖层处理后的设计指标，进一步复核大坝坝坡稳定和坝体沉降计算，确保大坝安全可靠；进一步细化心墙与基座及刚性建筑物连接处设计；根据先导孔试验进一步优化帷幕灌浆布设。
2．溢洪道
（1）结构布置
进水渠段长126.85m，采用梯形断面，底宽15.5m，渠底高程371.50m；控制段长22m，采用WES实用堰型，堰顶高程375.00m，闸孔尺寸为2-6.5ｍ×7.0ｍ（b×h），设2扇弧形钢闸门，闸墩顶下游侧设交通桥；泄槽段长201.23m采用矩形断面，底宽15.5m；溢0+019.00～0+074.15段底坡坡比1:17.285；溢0+074.15～0+086.15段为连接段，溢0+086.15～0+220.23段底坡坡比1:2.8；消能段长50m，底宽由15.5m扩宽为20m，池底高程314.00m；出水渠长125.27m，采用梯形断面。
（2）基础处理
溢洪道置于弱风化基岩。在溢洪道控制段底板下进行防渗帷幕灌浆，并与大坝及左岸岸坡帷幕灌浆线衔接，形成封闭防渗体。
溢洪道设计基本可行。下阶段应根据实际地质条件进一步优化溢洪道建基面高程、底板及挡墙结构设计；细化分缝止水及排水设计。
3．取水建筑物
取水塔塔身采用C25钢筋混凝土结构；设七层取水孔口，层高4.5m，顶层及底层孔口中心高程分别为379.00m和352.00m；每层设水平钢管，管径1.2m，前连库水，后接设于塔内下游侧的竖管（管径1.5m），管中部设闸阀控制取水（上五层为蝶阀，下两层为半球阀）。塔下游侧竖管底部设消能井，底板高程348.20m，后接引水隧洞。塔顶设启闭机房，塔顶与岸坡设人行钢架桥连接，桥面高程385m，宽3.5m。
塔基置于弱风化基岩上。
取水建筑物设计基本合理。下阶段应从运行维护方便角度进一步优化取水建筑物设计，重视消能井与隧洞连接段的水流条件，完善取水塔基础处理设计，确保取水建筑物安全可靠。
4．放水建筑物
生态放水管和放空建筑物结合导流洞布置，放空管管径1.20m，长458.92m，钢管顶部高程341.00m，出口中心高程317.63m，放空管末端接入溢洪道消力池。在放空管检修阀前设生态放水支管，管材为钢管，管径0.3m，长54m，设检修阀、控制阀和生态流量计。
放水建筑物设计基本合理。
5．灌区工程
（1）管道
管道敷设采用埋管型式，并用原土或石渣料回填压实，压实系数大于0.90。普通埋管顶部覆土深度不小于0.8m，跨河段管道采用外包混凝土，管顶覆土不小于1m，并应满足抗冲刷要求；跨路段管道采用外包混凝土，管顶覆土不小于0.7m。
（2）岗上隧洞
隧洞采用无压城门洞型，断面净空尺寸为1.7×2.05m（宽×高，下同），Ⅲ类围岩采用喷混凝土支护，底板采用C20混凝土结构；Ⅳ、Ⅴ类围岩隧洞初期采用系统锚杆+喷混凝土柔性支护，二期支护顶拱及侧墙采用C25钢筋混凝土衬砌，底板采用C20混凝土衬砌。隧洞末端设分水井，井后接输水管道。
（3）白杨坪隧洞
隧洞采用城门洞型，断面净空尺寸1.7×2.05m。Ⅲ类围岩采用喷混凝土支护，底板采用C20混凝土结构；Ⅳ、Ⅴ类围岩隧洞初期采用系统锚杆+喷混凝土柔性支护，二期支护顶拱及侧墙采用C25钢筋混凝土衬砌，底板采用C20混凝土衬砌；隧洞内敷设输水管道，管径0.8m。
灌区工程设计基本可行。下阶段应进一步完善灌区工程主要建筑物设计，重视管道基础处理，确保管道安全运行。
6．边坡工程
大坝枢纽工程开挖边坡采用“挂网喷锚+排水”措施。库尾斑竹林岸坡采用“规整边坡+护坡”处理措施。
下阶段应根据开挖揭示的地质条件，进一步复核并完善边坡工程处理和排水设计，并结合水保措施对坡面进行绿化；进一步复核斑竹林岸坡护坡后的稳定性，确保安全可靠。
7．安全监测
安全监测项目包括大坝变形监测、渗流监测、环境监测等。
安全监测设计基本可行。下阶段应优化完善安全监测设计。
五、机电、金结及消防
机电、金结及消防设计基本合理。下阶段应结合工程实际，优化完善设计。
六、施工组织设计
（一）施工条件
工程区对外交通便利。施工临建场地易布置，外来建筑材料均可在江津城区购买，当地建筑材料运输条件较好。
施工条件陈述基本清楚。
（二）料场的选择与开采
工程建设需要的天然建筑材料包括石渣料、砂岩块石料、混凝土粗细骨料、碎石料和土石回填料。
为避免影响基本农田，枢纽工程主料场选定为鹅公电站料场。枢纽工程所需石渣料和砂岩块石料均在鹅公电站料场开采，综合运距1.0km，部分石渣利用开挖渣料；枢纽工程混凝土粗细骨料和碎石料均在重庆润兵建材采石场购买，综合运距68km；枢纽工程土石回填料利用开挖料场。
渠系工程混凝土粗细骨料、块石料均在重庆润兵建材采石场购买，综合运距85km；渠区工程土石回填料利用开挖料。
料场的选择和料源规划基本合理，开采方式基本可行。
（三）施工导截流
坝枢工程导流建筑物为5级，相应导流标准采用枯期10年一遇洪水，导流时段为10月～翌年4月，相应导流流量为39.4m3/s，导流方式为围堰一次拦断河床、隧洞导流。导流标准和导流方式选择基本合适。
坝体临时挡水度汛标准为全年20年一遇洪水，相应度汛流量为330m3/s。度汛方式为坝体临时断面挡水、导流隧洞泄流。工程度汛标准和度汛方式选择基本合适。
坝枢工程导流程序基本合适。
坝枢导流建筑物设计基本合适。
坝枢导流工程施工方法和施工机械选型基本合适。
坝枢施工截流标准为10年一遇，截流时间为9月，截流流量为9月平均流量1.34m3/s，截流方式为单戗立堵。截流标准和截流方式基本合适。
坝枢下闸蓄水时间为第四年3月，下闸设计流量为10年一遇3月平均流量0.59m3/s。下闸蓄水时段和方式基本合适。
下阶段应复核围堰边坡稳定性和隧洞封堵段计算。
（四）主体工程施工
主体工程施工程序、施工方法和施工机械选型基本合适。
（五）施工交通运输
1．工程区对外交通依托已建公路基本可行。
2．枢纽工程区共新建临时道路4.28km，交通桥206m；渠系工程共新建临时道路3.37km，均为泥结石路面，路面宽3～6.5m。场内交通布置基本合适。
（六）施工工厂设施
施工工厂规模和机械选型基本合适。
（七）施工总布置
1．枢纽工程共设置一个工区，渠系工程布置多个工区。施工分区原则和施工临建设施布置基本合适。
2．土石方平衡基本合适。
3．弃渣规划基本可行。
4．施工临时占地864.88亩，其中新增临时占地583.63亩。
（八） 施工总进度
枢纽工程总工期42个月，其中准备工期9个月（占直线工期2个月），主体工程施工期38个月，完建期2个月。渠系工程施工工期39个月。
施工总进度安排基本合适。
七、建设征地与移民安置
（一）建设征地处理范围
依据重庆市水利局《关于江津区鹅公水库工程可行性研究报告审查意见的函》（渝水规函〔2013〕23号）正常蓄水位382.00m方案和《水利水电工程建设征地移民安置规划设计规范》（SL290—2009）等，该工程建设征地范围由水库淹没及影响区、枢纽工程区、灌溉及灌区工程组成。
1.水库淹没及影响区。按水库正常蓄水位382.00m推荐方案，并以不同淹没对象确定洪水标准，考虑安全超高，即居民点和专项设施迁移线按坝前段水位383.00m接20年一遇设计洪水回水外包线确定；耕（园）地征收线按坝前段水位382.50m接5年一遇设计洪水回水外包线确定，林地、其他土地等征收线按正常蓄水位382.00m确定；水库设计洪水回水水面线计算及终点位置确定是合适的。
根据地质勘察报告，库尾斑竹林滑坡现状整体稳定，库区不存在诱发滑坡、浸没和孤岛区域。
2.枢纽工程区征地主要包括挡水坝、溢洪道等构成征地和临时用地范围。
3.灌溉及灌区工程区包括干渠1条，分干渠2条、支渠5条（含明渠、隧洞、渡槽、倒虹吸管等）构成征地和临时用地范围。
（二）实物指标调查成果
1. 2013年4 月，江津区人民政府发布《关于鹅公水库工程建设征地实物调查相关事项的通告》（江津府布〔2013〕52号），江津区政府有关部门、白沙镇政府、项目业主、设计单位组成实物调查联合工作组，对鹅公水库建设征地范围内的实物指标进行了全面调查。实物指标调查成果经权属人签字认可，并进行了公示，江津区人民政府签署了实物调查成果确认意见。本阶段设计单位开展了实物调查复核工作，江津区政府签署了实物调查复核成果确认意见。
2.本阶段正常蓄水位382.00m方案实物调查复核成果为：征地总面积796.67亩，其中耕地347.61亩、林地290.92亩、住宅用地27.60亩、交通用地13.11亩、水域及水利设施用地58.07亩、其他土地59.36亩；直接搬迁68户242人；拆迁各类房屋面积9338m2，涉及四级公路1.64km、村道0.5km（含桥梁2座）；35kv输电线路2.6km，10kv输电线路6.3km，通信线路3.2km，广电光缆1.0km，淹没影响水电站1座等。按工程建设分区为：水库区征地414.36亩，搬迁人口39人；枢纽工程区征地377.81亩，搬迁人口203人；灌溉及灌区工程征地4.5亩。
永久征地不涉及基本农田，无25度以上坡耕地，涉及退耕还林地31.6亩。临时占用土地583.63亩。
（三）农村移民安置
1.根据实物复核年和工程设计，确定规划基准年、规划水平年及人口自然增长率基本合适。
2.规划水平年生产安置人口185人，其中：水库区78人，枢纽工程区107人。
3.征地安置人口290人，其中：水库区146人，枢纽工程区144人。
4.规划水平年搬迁安置人口243人（非农人口33人），其中：水库区39人，枢纽工程区204人。
5.生产安置方式全部采用社保安置，农业生产安置标准维持征地前原社（组）人均耕地标准。
6.江津区人民政府确认的农业安置和农转非安置相结合的安置方式。规划水平年生产安置人口185人均采取征地社保安置；规划水平年搬迁安置人口243人，其中征地社保住房货币安置182人，只淹房后靠建房安置61人（含非农人口安置33人）。
7.住房安置标准为：搬迁移民农业安置的，宅地标准按江津区有关文件执行，并结合新农村建设确定基础设施建设费；搬迁移民征地社保安置的，货币安置按人均建筑面积30m2，，1980元/ m2执行。
8.移民后期扶持的原则、范围及拟采取的措施符合相关政策。
（四）专业项目处理
专项设施按“三原原则”，采取复（改）建或一次性补偿的处理方式。
1.公路复建方案在可研设计成果基础上其标准有所提高，且由江津区交通部门对其初设阶段设计成果进行了审查。下阶段进一步优化设计及投资，其中两座桥梁设计长30m，建议结合地形条件优化设计，桥宽由9m调整为复建公路路面宽度。复建道路征（用）地，应按程序随该项目单独报批。
2.电力、广电、通讯设施等采取补偿由权属单位迁（复）建的处理方式。
3.淹没水电站采取一次性补偿的处理方式，影响下游水电站采取复核计算影响发电量并一次性补偿的方式处理（由于本阶段水量、坝址及基准年调整，影响发电量及补偿均作相应调整）。
（五）库底清理

基本同意库底清理原则、方法和内容。
（六）实施管理
拟定的实施管理责任主体和实施措施适当，项目业主和地方人民政府应根据审批的移民安置规划签订征地移民安置协议，根据移民条例，该工程征地移民安置工作由江津区人民政府负责组织实施。
（七）补偿投资
按照国家、重庆市政府有关政策，确定的补偿投资概算编制依据、原则及项目构成是合适的。
1.征收土地补偿费（不分地类）为1.6万元/亩，安置补助费按征地安置人口3.6万元/人。
2.房屋补偿、青苗和地上构附着物补偿标准按江津区政府的配套文件（江津府发〔2016〕70号）有关规定执行。
3.搬迁补助费、居民点基础设施建设费按《水利水电工程建设征地移民安置规划设计规范》（SL 290-2009）的有关规定确定取费标准。
本阶段初核征地移民安置静态总投资为13470.72万元，按工程用地性质分：水库淹没及影响区7732.10万元，枢纽工程区4464.45万元，灌区工程1274.17万元。
八、水土保持及环境保护设计
（一）水土保持设计
水土保持设计基本合理。下阶段进一步完善水土保持措施设计。
（二）环境保护设计

环境保护设计基本合理。下阶段进一步完善水土保持措施设计。
九、劳动安全与工业卫生
劳动安全与工业卫生措施设计基本可行。在施工、运行及管理的全过程中，须严格按照现行有关规程、规范进行操作。
十、节能设计
节能设计基本合理。
十一、工程管理
（一）工程管理机构设置基本合理。
（二）工程管理范围和保护范围基本合理。
十二、设计概算
设计概算编制采用重庆市水利局渝水〔2011〕97号文颁布的编制规定和配套定额、文件符合现行有关规定，经调整后的费用标准、单价分析及费用计算基本合适。工程总投资80705.42万元，按2018年第二季度价格水平审查工程静态总投资为80797万元。
十三、经济评价
基本同意国民经济评价采用的方法和结论。经计算经济内部收益率大于6%，建设本项目在经济上是合理的。
基本同意财务评价采用的方法和结论。本工程是一座以灌溉、场镇供水和农村人畜饮水等综合利用的中型水库工程，公益性效益远远大于经营性效益，建设资金全部为资本金，年运行成本大于年供水收入，需要国家补贴和给予经济优惠措施及有关政策，以便工程投入运行后在财务上具备生存能力。
2